SED CONTRA est, quod Domi
nus LUC. 10. dicit, optimam par
tem esse Marij, per quā uitā con
templatiū significatur.

Inter prime.
¶ med. inci
pit hoc epi
Frater Ambro
sius tra
muli 10. 1.
De uiuendi
forma circa
meditatio-

Car. 17. circa
f. 10. 3.

Glor. ibid.

In religione, q̄ non solum contemplatur, sed contemplata docent.

In responsione ad secundum peripice, quod hinc habes solutionem vulgaris questionis. An scilicet cuius recto corde & opere ad bellum contra fideles, sint martyres, si in bello occiduntur. Hoc sicut deinceps hoc in loco ab auctore partem negavit. Et ratiōne in litera redditur, quia martyres proprie sunt qui ad proprium Iaminiū fundendum vique ad priuationem uitæ tendunt de recte, ut testes Christi sint. Iti autem tam religio, quam seculare direcent ad alienum Iaminiū fundendum, uel fugiendum. Vnde non sunt absoluē loquendo, si occiduntur martyres. Verū quia alia est qualitas de martyrio, & alia de merito martyrii, non auctor exaltatio martyrio a religiosis militibus, de merito martyrij tractat, & docet quod sicut in calo necessitatis melius est infirmorum cura dare operam quam contemplandi, quām ab aliis abolute optima sit Mar. pars, & maioris meriti in necessitatibus articulo est cum infirmi habere, quam contemplari, uel prædicare: et in artiu necessitatis, per ea, si Ecclesia periclitaret, non solū q̄ ad perfidiam opprimeat, sed quo ad fidem libertatem, maioris meriti effet pro Ecclesiæ defensione uiisque ad monem bellando le posse, quam contemplari, uel prædicare. Et tunc merito martyrij non carent, qui in tali bello sic occidetur. Preferetur enim in huiusmodi casibus multies illi omnius religiosus, uerō martyris regales in merito.

In responsione ad tertium eiusdem articuli sexti, in exemplo de medijs ad continentiam feruandam auende, quod non exempli tantum, sed uerita doctrinam coninet. Nam pau-

R E S P O N S. Dicendum, q̄ sicut supra dictū est, * differētia vni? religionis ad alia principaliter quidē attendit ex parte finis, secundario aut ex parte exercitii. Et quia nō pōt qd dici altero potius, nisi fm id in quo ab eo differt, ideo excellētia unius religionis sup alia principaliter qdē attendit fm religionis finē, secundario aut fm exercitii. Diuersimodo tñ utraq; cōparatio attendit. Nā cōparatio quē est fm finē, est absoluta, coquid finis pp̄ se queritur. Cōparatio aut quā est secundū exercitii, est respectiva, q̄ exercitii non q̄ritur pp̄ se, sed ppter finē: & ideo illa religio alteri præfertur, q̄ ordinatur ad finē absolute potiorē uel quia est maius bonum, uel q̄ ad plura bona ordinatur. Si uero sit finis idem, secundario attendit præminētia religio, non secundum quantitatē exercitii, sed secundū proportionē eius ad finem intētum. Vnde & in collationibus patrum inducit sententia t̄ beati Antonij, q̄ prælulit dīcētōnē, per quā ali quis oiamoderatur, & ieiunijs, & uigilijs, & omnibus huiusmodi obliteratījs. Sic ergo dicendū est, quod opus uitæ actiū est duplex. Vnum quidē quod ex pietate contemplationis deriatur, sicut doctrina & prædicatione. Vñ & Greg. dicit in s. hom. super Ezechielē, * quod de pte c̄tis uirs post cōtemplationem sua redētūtib⁹ df. p̄al. 144. Memoria tua ueritatis tue erubet: & hoc præfertur simplici contemplationi. Sicut n. manus est il luminare q̄ lucere solum, ita manus est contemplata alijs tradere q̄ solum cōtemplari. Altius aut opus est actiū uitæ, qd totaliter cōsilit in occupatione exteriori, sicut eleemosynas dare, hospites recipere, & alia hmoi q̄ sunt minora operibus cōtemplos, nisi forte in calo necessitatis, ut ex lupa dictū patet. * Sic ergo sumnum gradum in religionibus tenent, que ordinatur ad dōcēndū & prædicandū, qua & p̄pinqūissima sunt perfectioni episcoporum: sicut & in alijs rebus fines primorum coniunguntur principijs secundorum, ut Diony. dicit 7. cde diui. nom. * Secundum aut gradum tenent illæ, que ordinantur ad contemplationem. Tertius est earum, q̄ occupant circa exteriorēs actiones. In singulis autē horum graduum potest attendi præminētia secundum quod una religio

A ordinatur ad altiorem actum in eodem genere, sicut inter opera actiū uitæ portius est redimere captuos, quām recipere hospites: & in operibus uitæ contemplatiū potior est oratio, quām lectio. Potest etiam attendi præeminētia, si una caru ad plura horum ordinat quām alia, uel si cōuentientiora flatu habeat finem & p̄positum consequēdū.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Decretalis illa loquitur de uita actiū, prout ordinatur ad salutem animarum.

AD SECUNDVM dicendū, quod religiones q̄ inſtituitur pp̄ mīlitā, directiū ordinatū ad hoc quod effundant sanguinem hostiū, q̄ ad hoc quod eorū saguis effundatur, qd proprie martyribus competit. Nihil tñ prohibet huiusmodi religiosos in aliquo casu meritū martyrij cōsequi, & secundum hoc præferri alijs religiosis: sicut & opera actiū interdu in aliquo casu prætercurunt contemplationi.

AD TERTIUM dicendū, quod altitudo obseruantiarum nō est illud quod p̄cipue in religione commendatur, ut beatus Antonius dicit. Et Isa. 58. dī. Numq̄ tale est ieiuniū quod elegi, p̄diē affliger hominem animā suā? Allumitur tñ in religione ut necessaria ad carnis macerationē, que si sine discretione fit, periculum deficiēt habet annexum, sicut beatus Antonius dicit: & ideo non est potior religio ex hoc, q̄ haber arctiores obseruantias, sed ex hoc quod ex maiori discretione sunt eius obseruantiae ordinate ad finē religionis: sicut ad continentiam efficiacius ordinatur maceration carnis p̄ abstinētiā cibi & potus, q̄ pertinet ad famem & sitiū, q̄ p̄ subtraktionem cœliū, quae pertinet ad frigus, & ad nuditatem, & quām per corporalē laborem.

ARTICVLVS VII.

Vtrum habere aliquid in communī diminuat perfectionem religionis.

AD SEPTIMVM sic procedit. Vñ, quod habere aliqd in cōdiminat perfectionem religionis. Dicit n. Dñs Matthæi 19. Si uis perfectus esse, uade, & uen de oia quā habes, & da pauperibus. Ex quo patet quod carere mundanis diuitijs pertineat ad perfectionem christiane uitæ: sed illi qui habent aliiquid in communī, non carent diuitijs mun-

peres nudos, uacare generationi uiderē: familiariter laborantes continue laboribus maximis, uacare eisā generationi p̄cipiēmus, famelicos autem & sitiobidos nequaquam, iuxta illud. Sine Cere & Baccho friget Venus. Melius ergo medium ad continentiam feruandam est abstinenre a cibo & pou, quam carere caligis, aut calcis, & quām laborare, & huīusmodi.

¶ Super Questionis centenariae agens modus Articulum septimum.

N articulo septimo, eiudē quātaduerte in titulo ly p̄fectionē religionis. Est enim triplex p̄fectio, scilicet hominis absolute, que sine omni flau p̄fectionis habetur a uiris p̄fectis non religiosis, nec prælatis. Est & p̄fectionis status episcopalis, de qua ieiuniū habuit est. Nunc ieiunior de p̄fectione media que p̄fectionis religionis appellatur est quatuor, an minor sit habere aliud in communī. Et quia huiusmodi p̄fectionis est p̄fectio hominis fecū lumen rationale statum, & ordinatur ad p̄fectionem hominis ab solitate que in charitate cōsistit: ideo in litera ex mentis humanæ dispositione, uel impeditione ad spiritalia & speciales fines religionis declaratur inuenit.

¶ In eodam articulo. 7. eiudē quāt. 18. dubium occurrit circa conclusionem de modo paupertatis religionum ordinatarum ad contemplandum, & contemplandū, & p̄dicanū. Op̄. 17. c. 15. & op̄. 10. c. 6. citur enim in litera, quod modus paupertatis talium est, si mo dica quā sunt necessaria ad uitētum, con gruo tempore procurata conseruari. Habet enim conclusio hæc difficultatem propter duo. Primo, quia si te mōs uitētū habet plus floritudo, quām ui uere